1

证券代码：603195 证券简称：公牛集团 公告编号：2026-001

公牛集团股份有限公司

关于注销部分回购股份的实施公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 公牛集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年10月30日、2025

年11月18日分别召开第三届董事会第十三次会议、2025年第二次临时股东会，审

议通过了《关于变更回购股份用途并注销的议案》，公司拟对2024年度回购计划、

2025年度回购计划回购专用证券账户中的63,890股用途进行变更，将“用于实施

公司股权激励计划及员工持股计划”变更为“用于注销并减少注册资本”。本次

注销部分回购股份63,890股，占注销前总股本的0.004%。本次部分回购股份注销

完成后，公司总股本将由1,807,973,428股变更为1,807,909,538股。

 本次回购股份注销事宜计划于2026年1月7日办理完成，本次回购股份注

销手续符合法律法规相关要求。

一、回购股份的基本情况

（一）2024年度回购计划

2024年4月25日，公司召开第三届董事会第二次会议，审议通过了《关于以

集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞

价交易的方式回购公司股份（以下简称“2024年度回购计划”）。2024年度回购

计划的股份拟用于实施公司股权激励计划及员工持股计划，具体内容详见公司于

2024年4月26日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《关

于以集中竞价交易方式回购股份方案的公告》（公告编号：2024-026）、《关于

以集中竞价交易方式回购股份的回购报告书》（公告编号：2024-027）。

2024年6月6日至2024年6月25日，公司完成2024年度回购计划，实际回购公

2

司股份3,925,383股，占当时公司总股本的0.30%，回购最高价格85.82元/股，回

购最低价格78.38元/股，回购均价82.79元/股，已支付的资金总额为人民币

32,499.73万元（不含交易佣金等交易费用）。截止2024年6月25日，公司回购专

用证券账户合计持有3,925,429股，含公司实施2022年度回购计划剩余的46股。

2024年7月2日，公司回购专用证券账户所持有的486,246股以非交易过户的

方式过户至公司2024年特别人才持股计划证券账户中；2024年7月16日，公司实

施2024年限制性股票激励计划，公司回购专用证券账户所持有的3,439,110股过

户至激励对象股票账户中。

截至目前，2024年度回购计划回购专用证券账户（B883796594）内合计持有

回购股份73股，该股份尚未用于实施公司股权激励计划及员工持股计划，属于库

存股。

（二）2025年度回购计划

2025年4月23日，公司召开第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于以

集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞

价交易的方式回购公司股份（以下简称“2025年度回购计划”）。2025年度回购

计划的股份拟用于实施公司股权激励计划及员工持股计划，具体内容详见公司于

2025年4月25日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《关

于以集中竞价交易方式回购股份方案的公告》（公告编号：2025-021）、《关于

以集中竞价交易方式回购股份方案的回购报告书》（公告编号：2025-022）。

2025年6月9日至2025年9月18日，公司完成2025年度回购计划，实际回购公

司股份5,036,025股，占公司总股本的0.28%，回购最高价格50.62元/股，回购最

低价格47.05元/股，回购均价49.68元/股，使用资金总额25,020.01万元（不含

交易佣金等交易费用）。

2025年7月1日，公司回购专用证券账户所持有的722,348股以非交易过户的

方式过户至公司2025年特别人才持股计划证券账户中（首次授予）；2025年7月9

日，公司实施2025年限制性股票激励计划，公司回购专用证券账户所持有的

4,143,300股过户至激励对象股票账户中。2025年8月14日，公司回购专用证券账

户所持有的106,560股以非交易过户的方式过户至公司2025年特别人才持股计划

证券账户中（第一次预留授予）。

截至目前，2025年度回购计划回购专用证券账户（B887342216）内合计持有

3

回购股份63,817股，该股份尚未用于实施公司股权激励计划及员工持股计划，属

于库存股。

二、部分回购股份注销情况

公司于 2025 年 10 月 30 日、2025 年 11 月 18 日分别召开第三届董事会第十

三次会议、2025 年第二次临时股东会，审议通过了《关于变更回购股份用途并

注销的议案》，公司拟对 2024 年度回购计划、2025 年度回购计划回购专用证券

账户中的 63,890 股用途进行变更，将“用于实施公司股权激励计划及员工持股

计划”变更为“用于注销并减少注册资本”，即拟对 2024 年度回购计划回购专用

证券账户（B883796594）中剩余 73 股，及 2025 年度回购计划回购专用证券账户

（B887342216）中剩余 63,817 股，两个回购专用证券账户中合计剩余 63,890

股进行注销并相应减少公司的注册资本。本次部分回购股份注销完成后，公司总

股 本 将 由 1,807,973,428 股 变 更 为 1,807,909,538 股 ， 注 册 资 本 将 由

1,807,973,428 元变更为 1,807,909,538 元。

公司已依据相关法律规定就注销部分回购股份事项履行通知债权人程序，具

体内容详见 2025 年 11 月 19 日披露的《公牛集团股份有限公司关于注销部分回

购股份并减少注册资本暨通知债权人的公告》（公告编号：2025-089）。公示期已

满 45 天，期间并未收到任何债权人对此次议案提出异议的情况，也未收到任何

公司债权人向公司提出清偿债务或者提供相应担保的要求。

本次部分回购股份注销事宜计划于 2026 年 1 月 7 日办理完成，本次部分回

购股份注销手续符合法律法规相关要求。

三、预计本次回购股份注销后公司股本结构变动情况

本次回购股份注销完成后，公司总股本将由1,807,973,428股变更为

1,807,909,538股。公司总股本具体股本结构变动情况如下：

股份性质

注销前
本次拟注销股份

数量（股）

注销后

股份数量（股）
占总股本比

例（%）
股份数量（股）

占总股本比

例（%）

有限售条

件流通股
7,245,214 0.40 0 7,245,214 0.40

无限售条

件流通股
1,800,728,214 99.60 63,890 1,800,664,324 99.60

总股本 1,807,973,428 100.00 63,890 1,807,909,538 100.00

注：以上股本变动情况以中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的股本结构表为准。

4

本次回购注销完成后，不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化，公司

股权分布仍具备上市条件；本次回购注销完成后，公司控股股东、实际控制人及

其一致行动人持有公司股份比例被动提升，但不触及 5%或 1%的整数倍，如下：

公司控股股东、实控

人及一致行动人

当前持股数量

（股）

本次注销前

占比（%）

本次注销后

占比（%）

占比变动比

例（%）
权益变动说明

宁波良机实业有限公

司
973,425,600 53.8407 53.8426 0.0019

一致行动人组

合计持股变动

比例不触及 5%

或 1%的整数倍。

阮立平 291,698,117 16.1340 16.1346 0.0006

阮学平 219,408,816 12.1356 12.1361 0.0005

宁波凝晖投资管理合

伙企业（有限合伙）
12,236,782 0.6768 0.6768 0.0000

宁波梅山保税港区铄

今投资管理有限公司
907 0.0001 0.0001 0.0000

合计 1,496,770,222 82.7872 82.7901 0.0029

四、本次部分回购股份注销对公司的影响

本次部分回购股份注销事项系公司根据相关法律、法规及规范性文件的规定

并结合公司实际情况进行的，不会对公司的财务状况和经营成果产生重大影响，

不会对公司偿债能力及持续经营能力等产生重大影响，不会导致公司的股权分布

不符合上市条件，不会损害公司及全体股东的利益，亦不会影响公司的上市地位。

五、后续事项安排

本次部分回购股份注销完成后，公司将根据相关法律法规的规定，及时办理

工商变更登记及章程备案等相关事宜，并及时履行信息披露义务。

公司披露的信息以上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体刊登

的公告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

公牛集团股份有限公司董事会

二〇二六年一月七日